Mit Bezug auf die aktiven Potenzen im Menschen kommt indes noch ein anderer Umstand in Betracht. Diese Potenzen sind nämlich nicht so sehr direkt, sondern mehr indirekt oder *per redundantiam* für die Übernatur empfänglich. Es läßt sich zwar nicht bestreiten, daß auch das sinnliche Strebevermögen und der zornmütige Teil im Menschen, also der *pars concupiscibilis* und *irascibilis* unmittelbar das Substrat für die von Gott verliehenen übernatürlichen Tugenden bilden können. Die Tugend des Starkmuts und der Mäßigkeit hat den ihr entsprechenden sinnlichen Teil zu ihrem Subjekte. *Ab omnibus conceditur aliquas virtutes in irascibili et concupiscibili esse, sicut temperantiam in concupiscibili, et fortitudinem in irascibili.* S. Thom. *Quaest. disp. de virtut. in comm. q. 1. a. 4.* Allein man darf nicht vergessen, daß dieser sinnliche Teil im Menschen passive, keineswegs aber aktive Potenzen besitzt. Die *potentia concupiscibilis et irascibilis* ist eine passive Potenz. Folglich stößt die Thatsache, daß in diesem sinnlichen Teile übernatürliche Tugenden sein können, unsere Behauptung von der bloß indirekten Empfänglichkeit der aktiven Potenzen im Menschen nicht um. Freilich, für denjenigen, der die *potentia obedientialis* des Menschen ausschließlic in den Verstand und Willen versetzen will, wie Dr. Kranich: a. a. O. S. 51, wirkt die genannte Thatsache allerdings vernichtend. Mit Bezug auf die aktiven Potenzen indessen bleibt es immer wahr, daß sie nicht direkt das Substrat für die Tugenden abgeben

können. Illae potentiae, quae nullo modo possunt esse humanae, ad quas nullo modo se extendit imperium rationis, sicut sunt vires animae vegetabilis, non possunt esse subjectum virtutis. S. Thom. Quaest. disp. de virt. in comm. q. 1. a. 3. ad 4. — Inter potentias animae non sunt activae nisi intellectus agens, et vires animae vegetabilis, quae non sunt aliquorum habituum subjecta. Aliae autem potentiae animae sunt passivae, principia tamen actionum animae existentes secundum quod sunt motae a suis activis. ib. ad 5. Die übernatürlichen Güter in dem Wesen der Seele und in den geistigen Potenzen teilen sich aber auch den aktiven Potenzen des Leibes mit, strömen auf diese Potenzen über. In diesem Leben trifft das allerdings nicht zu, aber es wird der Fall sein bei der Auferstehung. Post resurrectionem ex ipsa beatitudine animae, ut Augustinus dicit, fiet quaedam refluentia in corpus, et in sensus corporeos, ut in suis operationibus perficiantur. S. Thom. Summ. theol. 1. 2. q. 3. a. 3. — Ex beatitudine animae fiet redundantia ad corpus, ut et ipsum sua perfectione potiatur. Unde Augustinus dicit, tam potenti natura Deus fecit animam, ut ex ejus plenissima beatitudine redundet in inferiorem naturam incorruptionis vigor. ib. q. 4. a. 6.